



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 芙蓉総合リース株式会社

コード番号 8424 URL <http://www.fgl.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 隆

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 細井 聡一 TEL 03-5275-8800

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	111,652	6.6	6,380	△2.9	7,645	1.8	4,091	12.1
26年3月期第1四半期	104,729	△9.2	6,573	△12.7	7,510	△13.6	3,650	△44.4

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 6,400百万円 (△27.9%) 26年3月期第1四半期 8,875百万円 (26.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	135.34	134.06
26年3月期第1四半期	120.79	119.77

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	1,845,030	207,963	10.1	6,180.83
26年3月期	1,851,925	202,636	9.8	6,018.97

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 186,854百万円 26年3月期 181,953百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	ー	37.00	ー	37.00	74.00
27年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
27年3月期(予想)	ー	39.00	ー	39.00	78.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	470,000	6.4	24,000	3.6	26,000	2.4	14,000	7.8	463.11

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	30,287,810株	26年3月期	30,287,810株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	56,461株	26年3月期	57,720株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	30,230,262株	26年3月期1Q	30,222,786株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表レビューの手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 8
(重要な後発事象)	P. 9
4. 補足情報	P. 10
(1) 契約実行高	P. 10
(2) 営業資産残高	P. 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における我が国経済は、消費税率引き上げの影響が懸念されたものの、企業収益の持ち直しや雇用・所得環境に改善が見られるなど、国内景気は緩やかな回復基調で推移しました。6月の日銀短観では、平成26年度の設備投資計画が全規模・全産業で上方修正されており、これまで慎重化していた民間企業の設備投資も増加の兆しが出ております。

このような状況の下、当社グループは、平成26年4月から新たに2014年度～2016年度中期経営計画「Value Creation 300」(以下、「新中計」)をスタートさせました。新中計の3ヵ年で「次なる成長ステージ」を支える土台を作り、リース事業を主体としながらもリース以外の収益増強を図ることで「収益性の高い事業ポートフォリオへの変革」を進めてまいります。

当第1四半期連結累計期間の契約実行高は前年同期比2.2%減少の1,344億8千7百万円となり、当第1四半期連結会計期間末の営業資産残高(割賦未実現利益控除後)は前連結会計年度末比134億9千4百万円(0.8%)増加して1兆6,127億3千6百万円となりました。

損益面では、売上高は前年同期比6.6%増加の1,116億5千2百万円、営業利益は前年同期比2.9%減少の63億8千万円、経常利益は前年同期比1.8%増加の76億4千5百万円、四半期純利益は前年同期比12.1%増加して40億9千1百万円となりました。

(セグメントの業績)

当第1四半期連結累計期間におけるセグメントの業績は次のとおりであります。なお、各セグメントにおける売上高については「外部顧客に対する売上高」の金額、セグメント利益については報告セグメントの金額を記載しております。

〔リース及び割賦〕

リース及び割賦の契約実行高は957億9百万円と前年同期比18.4%減少し、営業資産残高は前連結会計年度末比0.7%減少して1兆2,670億9千5百万円となりました。リース及び割賦の売上高は前年同期比6.3%増加して1,069億1千万円となり、セグメント利益は前年同期比5.9%減少して55億3千万円となりました。

〔営業貸付〕

営業貸付の契約実行高は379億6千8百万円と前年同期比95.8%増加し、営業資産残高は前連結会計年度末比6.8%増加して3,300億7千4百万円となりました。営業貸付の売上高は前年同期比4.2%増加して19億3千8百万円となり、セグメント利益は前年同期比9.8%増加して14億6千3百万円となりました。

〔その他〕

その他の契約実行高は8億1千万円と前年同期比9.0%増加し、営業資産残高は前連結会計年度末比7.1%増加して155億6千6百万円となりました。その他の売上高は前年同期比21.5%増加して28億3百万円となり、セグメント利益は前年同期比15.6%増加して13億8千1百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の営業資産残高は、前連結会計年度末比0.8%増加の1兆6,127億3千6百万円となり、総資産は前連結会計年度末比0.4%減少の1兆8,450億3千万円となりました。また、調達残高は、前連結会計年度末比1.9%増加の1兆4,001億7千6百万円となりました。

株主資本合計は、利益剰余金の増加により前連結会計年度末比2.1%増加の1,506億2千5百万円となり、当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比53億2千6百万円(2.6%)増加して2,079億6千3百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成26年5月9日に公表いたしました数値からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を、期間定額基準から原則として給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を、長期国債及び優良社債の平均利回りからデュレーションアプローチによる単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が200百万円増加し、退職給付に係る負債が31百万円減少し、利益剰余金が149百万円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益が13百万円減少し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ12百万円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	72,309	47,123
割賦債権	125,106	122,251
リース債権及びリース投資資産	968,009	965,707
営業貸付金	264,953	284,192
その他の営業貸付債権	42,386	44,208
営業投資有価証券	8,840	9,950
その他の営業資産	1,483	1,513
賃貸料等未収入金	13,497	13,847
繰延税金資産	3,637	3,029
その他	24,417	26,555
貸倒引当金	△7,017	△6,297
流動資産合計	1,517,626	1,512,082
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	184,218	180,505
賃貸資産前渡金	513	513
賃貸資産合計	184,731	181,018
社用資産		
社用資産	6,893	6,765
社用資産合計	6,893	6,765
有形固定資産合計	191,624	187,784
無形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	536	484
賃貸資産合計	536	484
その他の無形固定資産		
のれん	4,756	4,459
その他	2,368	2,439
その他の無形固定資産合計	7,124	6,898
無形固定資産合計	7,661	7,383
投資その他の資産		
投資有価証券	87,132	89,698
破産更生債権等	2,285	2,517
退職給付に係る資産	110	323
繰延税金資産	615	648
その他	45,062	44,795
貸倒引当金	△210	△219
投資その他の資産合計	134,996	137,763
固定資産合計	334,281	332,931
繰延資産		
創立費	0	0
開業費	16	15
繰延資産合計	17	16
資産合計	1,851,925	1,845,030

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	49,658	21,982
短期借入金	370,721	386,712
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	158,469	168,199
コマーシャル・ペーパー	307,700	352,700
債権流動化に伴う支払債務	27,200	28,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	54,780	49,948
リース債務	125,781	119,211
未払法人税等	6,076	2,370
繰延税金負債	45	44
割賦未実現利益	2,121	1,853
賞与引当金	1,565	821
役員賞与引当金	133	31
未経過リース料引当金	4	3
債務保証損失引当金	117	137
資産除去債務	49	49
その他	19,392	18,063
流動負債合計	1,133,819	1,160,129
固定負債		
社債	60,000	60,000
長期借入金	318,391	288,929
債権流動化に伴う長期支払債務	66,669	55,686
リース債務	338	294
繰延税金負債	18,879	20,266
退職給付に係る負債	687	619
役員退職慰労引当金	159	143
メンテナンス引当金	493	507
債務保証損失引当金	1,493	1,483
資産除去債務	220	221
その他	48,136	48,784
固定負債合計	515,468	476,937
負債合計	1,649,288	1,637,067
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,532	10,532
資本剰余金	10,421	10,421
利益剰余金	126,648	129,770
自己株式	△100	△98
株主資本合計	147,501	150,625
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,497	35,660
繰延ヘッジ損益	△25	△33
為替換算調整勘定	894	600
退職給付に係る調整累計額	85	2
その他の包括利益累計額合計	34,452	36,229
新株予約権	649	646
少数株主持分	20,033	20,461
純資産合計	202,636	207,963
負債純資産合計	1,851,925	1,845,030

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	104,729	111,652
売上原価	92,185	99,289
売上総利益	12,544	12,363
販売費及び一般管理費	5,971	5,982
営業利益	6,573	6,380
営業外収益		
受取利息	40	17
受取配当金	307	349
投資事業組合運用益	—	4
匿名組合投資利益	1	9
持分法による投資利益	237	99
償却債権取立益	32	25
貸倒引当金戻入額	459	840
その他	31	31
営業外収益合計	1,110	1,377
営業外費用		
支払利息	101	81
為替差損	19	6
投資事業組合運用損	31	6
その他	20	19
営業外費用合計	172	112
経常利益	7,510	7,645
特別利益		
投資有価証券売却益	—	17
特別利益合計	—	17
特別損失		
投資有価証券売却損	—	0
固定資産処分損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	7,510	7,662
法人税、住民税及び事業税	2,518	2,338
法人税等調整額	821	701
法人税等合計	3,339	3,039
少数株主損益調整前四半期純利益	4,170	4,622
少数株主利益	520	531
四半期純利益	3,650	4,091

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,170	4,622
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,008	2,161
繰延ヘッジ損益	59	△8
為替換算調整勘定	635	△294
退職給付に係る調整額	—	2
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△82
その他の包括利益合計	4,704	1,778
四半期包括利益	8,875	6,400
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,354	5,868
少数株主に係る四半期包括利益	520	532

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	リース及び割賦	営業貸付	その他	合計
売上高				
外部顧客に対する売上高	100,561	1,860	2,308	104,729
セグメント間の内部売上高 又は振替高	876	91	85	1,053
計	101,437	1,951	2,393	105,783
セグメント利益	5,876	1,332	1,194	8,403

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	8,403
セグメント間取引消去	△1,053
全社費用(注)	△776
四半期連結損益計算書の営業利益	6,573

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

重要な変動はありません。

(重要な負ののれん発生益)

重要な負ののれん発生益はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	リース及び割賦	営業貸付	その他	合計
売上高				
外部顧客に対する売上高	106,910	1,938	2,803	111,652
セグメント間の内部売上高 又は振替高	98	106	123	329
計	107,009	2,044	2,927	111,982
セグメント利益	5,530	1,463	1,381	8,375

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	8,375
セグメント間取引消去	△329
全社費用(注)	△1,665
四半期連結損益計算書の営業利益	6,380

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

重要な変動はありません。

(重要な負ののれん発生益)

重要な負ののれん発生益はありません。

(重要な後発事象)

社債の発行

当社は、以下の条件で普通社債を発行いたしました。

- (1) 銘柄 芙蓉総合リース株式会社第8回無担保社債
- (2) 発行総額 10,000百万円
- (3) 発行年月日 平成26年7月30日
- (4) 発行価格 各社債の金額100円につき金100円
- (5) 利率 年0.318%
- (6) 償還期限 平成31年7月30日
- (7) 資金使途 設備資金に充当

4. 補足情報

(1) 契約実行高

セグメントの名称		前第1四半期 連結累計期間 (平成26年3月期 第1四半期)		当第1四半期 連結累計期間 (平成27年3月期 第1四半期)		対前年度期増減	
		契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	契約実行高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及び 割賦	ファイナンス・リース	98,083	71.3	80,083	59.5	△18,000	△18.4
	オペレーティング・ リース	7,075	5.2	4,650	3.5	△2,424	△34.3
	リース計	105,158	76.5	84,733	63.0	△20,424	△19.4
	割賦	12,189	8.9	10,975	8.2	△1,213	△10.0
	リース及び割賦計	117,347	85.4	95,709	71.2	△21,638	△18.4
営業貸付		19,391	14.1	37,968	28.2	18,577	95.8
その他		742	0.5	810	0.6	67	9.0
合計		137,481	100.0	134,487	100.0	△2,993	△2.2

(注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. リースについては、当第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の購入金額、割賦については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 営業資産残高

セグメントの名称		前連結会計年度末 (平成26年3月期末)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成27年3月期 第1四半期)		対前連結会計年度末比 増減	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
リース及び 割賦	ファイナンス・リース	968,009	60.5	965,707	59.9	△2,302	△0.2
	オペレーティング・ リース	184,754	11.6	180,990	11.2	△3,764	△2.0
	リース計	1,152,764	72.1	1,146,697	71.1	△6,066	△0.5
	割賦	122,984	7.7	120,398	7.5	△2,586	△2.1
	リース及び割賦計	1,275,748	79.8	1,267,095	78.6	△8,652	△0.7
営業貸付		308,953	19.3	330,074	20.5	21,120	6.8
その他		14,540	0.9	15,566	0.9	1,026	7.1
合計		1,599,242	100.0	1,612,736	100.0	13,494	0.8

(注) 1. 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

2. 営業貸付に係る資産残高には、「投資その他の資産」の「その他」で表示されている関係会社長期貸付金の残高が含まれております。

前連結会計年度末 1,613 百万円

当第1四半期連結会計期間末 1,673 百万円